HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

Số: 22/2025/NQ-HĐND

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Phú Thọ, ngày 17 tháng  9 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ

tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh
trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm

2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;
Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25 tháng 11 năm 2013;
Căn cứ Luật Tố cáo ngày 12 tháng 6 năm 2018;
Căn cứ Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01
tháng 7 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số
78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số
điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm
pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 về kiểm tra, rà
soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 141/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính
phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh
vực quản lý nhà nước của Thanh tra Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 320/2016/TT-BTC ngày 14 tháng 12 năm 2016 của Bộ
trưởng Bộ Tài chính quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công
dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Quốc
hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Xét Tờ trình số 4394/TTr-UBND ngày 12 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân tỉnh đề nghị ban hành Nghị quyết quy định nội dung, mức chi bồi dưỡng đối với
người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh

2

trên địa bàn tỉnh Phú Thọ; Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân
tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định chế độ bồi dưỡng đối
với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản
ánh trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

Điều 1. Quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công
dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Phú Thọ
như sau:

1. Các đối tượng quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều 21 Nghị định số
64/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành
một số điều của Luật Tiếp công dân được hưởng mức chi bồi dưỡng cụ thể:

a) Người chưa được hưởng chế độ phụ cấp trách nhiệm theo nghề, được hưởng
mức 120.000 đồng/ngày/người;

b) Người đang được hưởng chế độ phụ cấp trách nhiệm theo nghề, được hưởng
mức 96.000 đồng/ngày/người.

2. Các đối tượng quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 21 Nghị định số
64/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính phủ được hưởng mức 60.000
đồng/ngày/người.

3. Chế độ bồi dưỡng đối với các đối tượng quy định tại khoản 1 Điều 21 Nghị
định số 64/2014/NĐ-CP được tính theo ngày làm việc theo quy định; chế độ bồi
dưỡng đối với các đối tượng quy định tại khoản 2, khoản 3, khoản 4 Điều 21 Nghị
định số 64/2014/NĐ-CP được tính theo ngày làm việc thực tế.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh,
Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh kiểm tra, giám sát việc thực hiện
Nghị quyết này.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 10 năm 2025.

2. Các nghị quyết sau hết hiệu lực kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành:

a) Nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc quy định nội dung, mức chi bồi dưỡng đối với người làm
nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn
tỉnh Vĩnh Phúc;

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-quyet-19-2017-NQ-HDND-muc-chi-boi-duong-nguoi-lam-tiep-cong-dan-xu-ly-don-Vinh-Phuc-357603.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-quyet-19-2017-NQ-HDND-muc-chi-boi-duong-nguoi-lam-tiep-cong-dan-xu-ly-don-Vinh-Phuc-357603.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Nghi-quyet-19-2017-NQ-HDND-muc-chi-boi-duong-nguoi-lam-tiep-cong-dan-xu-ly-don-Vinh-Phuc-357603.aspx

3

b) Nghị quyết số 57/2017/NQ-HĐND ngày 13 năm 7 năm 2017 của Hội đồng
nhân dân tỉnh Hòa Bình quy định nội dung, mức chi cụ thể đối với người làm nhiệm
vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.

3. Bãi bỏ Nghị quyết số 22/2012/NQ-HĐND ngày 14 tháng 12 năm 2012 của
Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ quy định chế độ bồi dưỡng đối với cán bộ, công
chức làm công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh
trên địa bàn tỉnh.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XIX, Kỳ họp
chuyên đề thứ Hai thông qua ngày 17 tháng 9 năm 2025./.

CHỦ TỊCH
Bùi Văn Quang

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-57-2017-NQ-HDND-muc-chi-nhiem-vu-tiep-cong-dan-xu-ly-don-khieu-nai-Hoa-Binh-361322.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-quyet-57-2017-NQ-HDND-muc-chi-nhiem-vu-tiep-cong-dan-xu-ly-don-khieu-nai-Hoa-Binh-361322.aspx